
Prop. n. 6852/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1454 DEL 01/12/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio coordinamento del settore

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E 
CONSULENZA IN CAMPO ASSICURATIVO PER IL 
TRIENNIO DAL 01/01/2021 AL 01/01/2024. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE 
ATTI. CIG.853571245F

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto sindacale n. 57 del 21/12/2018, con il quale è stato assegnato 
alla dott.ssa Maria Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse;

Richiamati:
• Il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali T.U.E.L., approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (e successive mm. e ii.) e in particolare l’art. 
107 riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; l’art.  151  “Principi 
generali”; l’art. 183 “Impegno di Spesa”;
• l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) commi 1 e 8 della Legge 136/2010;
• L’art. 30 del Regolamento di Contabilità;
• Lo statuto comunale.

Vista la  deliberazione del  Consiglio Comunale n. 17 del  05.05.2020 con la 
quale  è  stato  approvato   il   Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2020/2022, il Bilancio di Previsione Finanziario  2020/2022 ed i relativi allegati.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato  che  il  Comune  di  Oristano  si  avvale  della  professionalità  del 
Broker ai fini dell’attività di intermediario e consulente in campo assicurativo e 
che il contratto in essere scadrà il 31/12/2020.

Ritenuto continuare ad avvalersi del qualificato servizio di brokeraggio per i 
seguenti motivi:
-  la gestione dei  contratti  assicurativi  a garanzia delle proprie attività e del 
proprio  patrimonio  presenta  profili  di  sostanziale  complessità,  anche  in 
riferimento alla valutazione globale del rischio e alla gestione dei rapporti con 
le  compagnie  assicuratrici,  perché  si  è  in  presenza  di  un  mercato 
particolarmente complesso e la materia per la sua specificità presenta aspetti 
molto tecnici e di difficile interpretazione;
- l’apporto del broker assicurativo, figura istituita dalla Legge n. 792/1984 e ora 
prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 209/2005 e ss.mm. ed ii. 
appare utile in virtù della competenze tecniche dello stesso, il quale proprio per 
la  specifica  conoscenza  del  mercato  assicurativo,  è  in  grado  di  valutare  e 
studiare la necessità del Comune e di sottoporre all’Amministrazione le migliori 
formule assicurative reperibili sul mercato.

Dato atto che l’Amministrazione non dispone, in organico, di professionalità 
con competenze tali da poter svolgere l’attività di intermediario e consulente 
assicurativo;

Precisato  che il  servizio di brokeraggio e consulenza in campo assicurativo 
non comporta per l’Amministrazione oneri finanziari diretti in quanto l’attività è 
remunerata  direttamente  dalle  compagnie  di  assicurazione  mediante  il 
conferimento dell’aggio dei contratti assicurativi stipulati dall’Amministrazione.

Considerato quanto segue:

- Che il  valore della procedura è stimato in presunti Euro 11.409,80 annuali, 
euro 34.229,40 nel triennio, ed euro 39.934,31 comprensivo di proroga tecnica 
determinato sulla base delle polizze attualmente in essere;

- Che gli atti già pubblicati con propria precedente determinazione n. 1354 del 
10.11.2020  chiariscono  esaustivamente  come  si  è  proceduto  alla 
determinazione del valore contrattuale della presente procedura.

Richiamate  le  norme del  D. Lgs  18 aprile  2016 n.  50  (in  specie  l’art. 36 
“Contratti sotto soglia”) e del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (in specie l’art. 1) e 
valutata l’opportunità di procedere ai sensi  della norma dell’art.  1 comma 2 
lettera  b)  D.L.  76/2020  con  procedura  negoziata  senza  bando,  in  luogo 
dell’affidamento diretto (giustificato dal valore contrattuale ai sensi del comma 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2 lettera a) D.L. 76/2020); allo scopo di compiere una più ampia esplorazione 
del mercato.

Richiamata la propria determinazione n. 1354 del 10.11.2020 con la quale si 
procedeva all’approvazione dello schema di avviso pubblico per manifestazione 
di interesse (unitamente al capitolato speciale d’appalto e la modulistica) e a 
seguito della quale la stessa manifestazione di interesse veniva pubblicata sul 
CAT Sardegna, all’albo pretorio dell’Ente e all’interno della sezione trasparenza 
del  sito  del  Comune  di  Oristano  al  link  
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/?
idSezione=69103&id=&sort=&activePage=&search= con  accesso  gratuito, 
illimitato e diretto a partire dal 10.11.2020.

Considerato che si ritiene di dare corso alla fase successiva della procedura 
con l’acquisizione delle offerte da parte delle ditte che hanno presentato la 
manifestazione  di  interesse  regolarmente  pervenuta  entro  la  scadenza  del 
20.11.2020 (h. 13.00).
Richiamati 

• l’art.art.192 del D.Lgs. 267/000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le  clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che con la presente determinazione a contrarre sulla base delle 
esigenze ravvisate e riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto predisposto e 
del richiamato art.192 del TUEL e dall’art.32 DLgs 50/2016 può disporsi che:

a.  Il  fine da  perseguire  è  dotare  il  Comune  di  Oristano  della  figura 
professionale del Broker;
b.  L’oggetto del  contratto  è  l’affidamento  a  un  operatore  economico  che 
fornisca servizi di intermediario e consulente in campo assicurativo, attività 
idonea a  perseguire  l’obiettivo  che  si  intende raggiungere  con  la  presente 
procedura;

Determinazione del Dirigente

https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/?idSezione=69103&id=&sort=&activePage=&search
https://trasparenza.comune.oristano.it/L190/?idSezione=69103&id=&sort=&activePage=&search


 

COMUNE DI ORISTANO 

c.  La forma del contratto sarà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art.32 D.Lgs.50/2016 comma 14, e conterrà in allegato 
il capitolato speciale d’appalto; 
d. Scelta del contraente: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando  ai sensi del  combinato  disposto  del le norme del D. Lgs 18 aprile 
2016 n. 50 (in specie l’art. 36 “Contratti sotto soglia”) e del D.L. 16 luglio 2020 
n. 76 (in specie l’art. 1), da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 e dell’art. 95   comma 4 D.Lgs.n. 
50/2016.
e. Le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale e negli atti di 
gara allegati, 

Richiamato l’art.95 del D.Lgs 50/2016 e in particolare il comma 4, lettera b) 
che esplicita la circostanza  al verificarsi della quale è possibile avvalersi del 
criterio del minor prezzo;

 Constatato che  si  rientra  nell’ipotesi  contemplata  dall’art.95  comma 4 in 
quanto  si  tratta  di  contratto  aventi  caratteristiche  standardizzate 
perfettamente  definite  e  riconducibili  ad  un  costo  unitario  preciso, 
caratterizzato  dal  Capitolato  di  gara scaturito a seguito  di  valutazioni  delle 
esigenze manifestate dal Comune di Oristano, con le stesse caratteristiche che 
nel tempo si sono dimostrate conformi alla perfetta gestione del servizio di 
intermediazione;

Considerato che la procedura negoziata sarà espletata tramite la piattaforma 
Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza - come verrà chiarito nella 
lettera d’invito 

Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per 
la Vigilanza sui contratti pubblici, CIG: 853571245F.

• Richiamati i seguenti atti: 
• allegati  -  4/1 “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” - al Decreto Legislativo 18/2011.
• Legge   190/2012 ”Disposizioni   per   la   prevenzione   e   la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• Decreto  Legislativo   33/2013  “Riordino  della   disciplina  riguardante   gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione  delle informazioni  da parte 
delle pubbliche amministrazioni”.
• Decreto Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e  presso gli 
Enti Privati in controllo pubblico.”
• Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano.
• Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione ed il Programma 
per la Trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione  della 
Giunta  Comunale  n.  8  del 23/01/2020.
• Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.
• Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza  sul web da 
soggetti  pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.
• Preso atto della situazione in cui versano l’istruttore,  e  il Dirigente 
competente che non configura  situazioni nemmeno potenziali di  conflitto  di 
interesse;
• Dato atto che:
• La società affidataria dovrà svolgere tutte le attività finalizzate alla corretta 
esecuzione  del  presente  affidamento  contenute  nel  capitolato  speciale 
d’appalto allegato al procedimento telematico di selezione del contraente;
• L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti.

Ritenuto  di  approvare  la  lettera  di  invito/disciplinare  , il  Patto  di 
integrità, il  Capitolato speciale,  DGUE,  Informativa  consenso  privacy, 
Dichiarazioni  Integrative  al  DGUE,  Mod.  Avvalimento  concorrente,  Mod. 
Avvalimento  soggetto  Ausiliato,  Codice  di  comportamento  dipendenti 
Comune di Oristano, Piano Triennale prevenzione della corruzione  allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. Di  dare atto che quanto esposto sopra in premessa è parte integrante e 

sostanziale del dispositivo del presente atto.

2. Di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 

sulla piattaforma elettronica di  e-procurement CAT Sardegna, ai  sensi 

del  combinato  disposto  dell’art.  1  del  decreto  legge  n.  76/2020  e 

dell’art. 36, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016, da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del 

D.lgs.  n.  50/2016  e  con  invito  a  presentare  un’offerta,  rivolto  agli 

operatori del settore che hanno inviato la manifestazione di interesse 

entro  la  scadenza  del  20.11.2020  per  l’affidamento  del  servizio  di 

brokeraggio  in  campo  assicurativo  per  il  periodo  dal  01/01/2021  al 

01/01/2024 descritto negli atti della procedura 

3. Di  approvare la  lettera  di  invito/disciplinare   il  Patto  di  integrità, il 

Capitolato speciale d’appalto,  DGUE,  Informativa  consenso  privacy, 

Dichiarazioni  Integrative  al  DGUE,  Mod.  Avvalimento  concorrente, 

Mod.  Avvalimento  soggetto  Ausiliato,  Codice  di  comportamento 

Dipendenti  Comune  di  Oristano,  Piano  Triennale  prevenzione  della 

corruzione  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale, .

4. Che l’importo del contratto per il triennio, comprensivo di proroga tecnica è 

di euro 39.934,31.

5. Di dare atto:

• che l’affidamento si concluderà con la stipula del documento contrattuale e 
che la stessa convenzione dovrà riprodurre integralmente il capitolato speciale 
d’appalto allegato al presente atto;
• che  ai  sensi  dell’art.  1  comma  1  del  D.L.  76/2020  la  conclusione  della 
procedura e la stipula del contratto dovranno avvenire entro il  termine di 4 
mesi dall’indizione della manifestazione di interesse;
• che il RUP della presente procedura di affidamento è  la Dirigente del 
Settore  Programmazione  e  Gestione delle  Risorse  Dr.ssa  Maria  Rimedia 
Chergia;
• che  il  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza  in  campo  assicurativo  non 
comporta  per  l’Amministrazione oneri  finanziari  diretti  in  quanto  l’attività  è 
remunerata  direttamente  dalla  compagnie  di  assicurazione  mediante  il 
conferimento dell’aggio dei contratti assicurativi stipulati dall’Amministrazione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore Angela Madeddu

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

